
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1122 del 24/12/2008 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETT. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
Servizio segreteria 

 
Inserimento N. 227317 del 24/12/2008  
 
Determinazione   n.  1122  del  24/12/2008 
 
 L’Istruttore: Ballanti Annamarina                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA NELLA PROCEDURA DI CESSIONE 

DELLA FARMACIA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA   
 

IL RESP. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 
 
 
PREMESSO che: 

- In sede di predisposizione del bilancio di previsione 2009 è emerso che le necessità di 
investimento per il prossimo triennio sono tali da non poter essere finanziati con mezzi 
propri dell’Ente attualmente disponibili; 

- L’utilizzo dell’indebitamento per finanziare gli investimenti espone l’ente al rischio di non 
rispettare il patto di stabilità 2009/2011; 

- Dopo attente valutazioni delle risorse disponibili è emerso che i fondi necessari agli 
investimenti programmati possono essere reperiti dalla cessione della farmacia comunale; 

 
VISTO   che: 

- la procedura di cessione della farmacia comunale richiede l’individuazione di un soggetto 
altamente qualificato nella valutazione di aziende di tale tipologia nonché della normativa 
inerente l’operazione di cessione, professionalità che data la specificità dell’operazione in 
questione non è reperibile all’interno dell’ente; 

- la Giunta comunale con proprio atto n.162/9.12.2008 ha deciso di affidare al Responsabile 
del Settore Affari Istituzionali il compito di formalizzare l’incarico utilizzando le somme 
appositamente assegnate; 

 
CONSIDERATO che la Giunta comunale con proprio atto n.173/23.12.2008, ha: 

- deliberato l’incarico allo STUDIO GUANDALINI, P.I 00847330370, con sede in Bologna 
Vicolo Marescotti, 4 individuato fra gli esperti in gestione di farmacie e operazioni di 
cessione delle stesse nell’assistenza e consulenza nella procedura di cessione della farmacia 
comunale; 

- affidato al Responsabile del Settore Affari Istituzionali il compito di formalizzare l’incarico 
suddetto utilizzando le somme appositamente assegnate con proprio precedente atto 
n.162/2008 prevedendo le seguenti condizioni per quanto concerne il compenso da 
corrispondere: 

 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1122 del 24/12/2008 

a) nel caso in cui si perfezioni l’operazione di cessione della farmacia comunale il 
predetto esperto avrà diritto ad un compenso calcolato in percentuale sul prezzo di 
vendita, compenso che sarà corrisposto dall’acquirente; 

b) nel caso in cui l’ente, a seguito delle valutazioni che emergeranno sulla base dello 
studio del consulente, decidesse di non procedere alla cessione della Farmacia 
comunale, il predetto esperto avrà diritto ad un compenso commisurato alle attività 
effettivamente svolte e comunque non superiori ad euro 10.800,00 oneri 
previdenziali e fiscali inclusi; 

 
VISTO l’art. 76 del regolamento degli uffici e servizi che al comma 1, lettera h) prevede 

l’affidamento diretto per incarichi il cui compenso, al netto di oneri accessori, sia inferiore 
all’importo di ventimila euro nell’arco dell’anno; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla conferimento dell’incarico succitato alle 

condizioni contenute nella schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera  a); 
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
VISTO il D. Lgs. 267/00 
 
VISTO il regolamento di contabilità 
 
SENTITO il Direttore Generale il quale ritiene che la presente determinazione sia conforme alle 

vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare seguito al dispositivo della Giunta comunale che con proprio atto n.173/23.12.2008, ha: 

- deliberato l’incarico allo STUDIO GUANDALINI, P.I 00847330370, con sede in Bologna 
Vicolo Marescotti, 4 individuato fra gli esperti in gestione di farmacie e operazioni di 
cessione delle stesse nell’assistenza e consulenza nella procedura di cessione della farmacia 
comunale, professionalità che data la specificità dell’operazione in questione non è 
reperibile all’interno dell’ente; 

- affidato al Responsabile del Settore Affari Istituzionali il compito di formalizzare l’incarico 
suddetto utilizzando le somme appositamente assegnate con proprio precedente atto 
n.162/2008 prevedendo le seguenti condizioni per quanto concerne il compenso da 
corrispondere: 

 
c) nel caso in cui si perfezioni l’operazione di cessione della farmacia comunale il 

predetto esperto avrà diritto ad un compenso calcolato in percentuale sul prezzo di 
vendita, compenso che sarà corrisposto dall’acquirente; 

d) nel caso in cui l’ente, a seguito delle valutazioni che emergeranno sulla base dello 
studio del consulente, decidesse di non procedere alla cessione della Farmacia 
comunale, il predetto esperto avrà diritto ad un compenso commisurato alle attività 
effettivamente svolte e comunque non superiori ad euro 10.800,00 oneri 
previdenziali e fiscali inclusi; 

 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1122 del 24/12/2008 

2) di conferire allo STUDIO GUANDALINI, P.I 00847330370, con sede in Bologna Vicolo 
Marescotti, 4 l’incarico di  assistenza e consulenza nella procedura di cessione della 
farmacia comunale, alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato al presente 
atto sotto la lettera a), quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
3) di impegnare a favore dello STUDIO GUANDALINI, C.F. e P.I 00847330370, con sede in 

Bologna Vicolo Marescotti, 4 la somma massima di euro 10.800,00 oneri previdenziali e 
fiscali inclusi per l’incarico di cui al punto 2) imputando la spesa come segue : 

Titolo 1, Funzione 12, Servizio 1, intervento 3 del Bilancio 2008 
Cap. 4550, c.d.c 12.01 “gestione farmacia” cod.uff. 110 “segreteria”, v.d.s. 
15.03.01.15 “prestazione diverse di terzi” del PEG 2008, vedi allegato imp. 08/Rif. 
01; 
 

4) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata; 
 
5) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto di liquidazione a 

presentazione fattura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 24/12/2008 
 
Determinazione   n.  1122 del 24/12/2008 

Il  RESP. AFF. ISTITUZIONALI, 
DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

Ballanti Annamarina 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


